О внесении изменений в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 1 апреля 2015 года № 299 "Об утверждении Правил проведения
комплексной вневедомственной экспертизы технико-экономических обоснований и
проектно-сметной документации, предназначенных для строительства новых, а также
изменения (реконструкции, расширения, технического перевооружения, модернизации
и капитального ремонта) существующих зданий и сооружений, их комплексов,
инженерных и транспортных коммуникаций независимо от источников
финансирования"

Приказ и.о. Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
от 21 октября 2021 года № 546. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 22 октября 2021 года № 24856
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 1 приказ
апреля 2015 года № 299 "Об утверждении Правил проведения комплексной
вневедомственной экспертизы технико-экономических обоснований и
проектно-сметной документации, предназначенных для строительства новых, а также
изменения (реконструкции, расширения, технического перевооружения, модернизации
и капитального ремонта) существующих зданий и сооружений, их комплексов,
инженерных и транспортных коммуникаций независимо от источников
финансирования (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 10722) следующие изменения:
      в  проведения комплексной вневедомственной экспертизы Правилах
технико-экономических обоснований и проектно-сметной документации,
предназначенных для строительства новых, а также изменения (реконструкции,
расширения, технического перевооружения, модернизации и капитального ремонта)
существующих зданий и сооружений, их комплексов, инженерных и транспортных
коммуникаций независимо от источников финансирования, утвержденных указанным
приказом:
      в  к Правилам:приложении 2
      подпункт 10) пункта 1 изложить в следующей редакции:
      "10) для видов намечаемой деятельности и объектов указанных в  к приложении 1
Экологическому кодексу Республики Казахстан - заключение по результатам оценки
воздействия на окружающую среду либо заключение о результатах скрининга
воздействий намечаемой деятельности.";
      в  к Правилам:приложении 3

       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Специальные (дополнительные) исходные документы, необходимые для
проведения в части санитарно-эпидемиологической экспертизы проектов:
      1) согласование с территориальными подразделениями ведомства государственного
органа в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения проекта по
корректировке, в части сокращения санитарно-защитных зон эпидемически значимых
объектов, зон санитарной охраны подземных и поверхностных источников питьевого
водоснабжения;
      2) генеральный план застройки городских и сельских населенных пунктов,
курортных зон, планировки и застройки населенных пунктов;
      3) для видов намечаемой деятельности и объектов указанных в  к приложении 1
Экологическому кодексу Республики Казахстан - заключение по результатам оценки
воздействия на окружающую среду либо заключение о результатах скрининга
воздействий намечаемой деятельности.";
      в  к Правилам:приложении 4
       и  пункта 1 изложить в следующей редакции:подпункты 3) 4)
      "3) утвержденное заказчиком задание на разработку проекта капитального ремонта;
      4) для видов намечаемой деятельности и объектов указанных в  к приложении 1
Экологическому кодексу Республики Казахстан - заключение по результатам оценки
воздействия на окружающую среду либо заключение о результатах скрининга
воздействий намечаемой деятельности.";
      в  к Правилам:приложении 5
      строку, порядковый номер 9, изложить в следующей редакции:
      "

9

Согласования уполномоченных органов (по необходимости и функциональному назначению объекта):
уполномоченного государственного органа в области ветеринарии;
уполномоченного органа в сфере гражданской и государственной авиации (по объектам, высота
которых 45 м и более и расположенных в пределах 15 км от аэродрома);
для видов намечаемой деятельности и объектов указанных в  к Экологическому кодексу приложении 1
Республики Казахстан - заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду либо
заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности;
иные согласования проекта на строительство, предусмотренные законодательством Республики
Казахстан и нормативно-техническими документами в сфере архитектуры, градостроительства и
строительства.

      ".
      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра индустрии
и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

К. Ускенбаев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  э к о л о г и и ,  г е о л о г и и
и  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан